BASO-101/SO-01

Sociology: An Introduction/Introductory Sociology

(समाजशास्त्र : एक परिचय / परिचयात्मक समाजशास्त्र)

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Define Sociology and describe its nature.
 समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रकृति की
 विवेचना कीजिए।

2. What is Community ? Differentiate between Society and Community.

समुदाय क्या है ? समाज और समुदाय में अन्तर की विवेचना कीजिए।

- Define joint family and describe its main functions.
 संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए तथा संयुक्त परिवार के विभिन्न प्रकार्यों की विवेचना कीजिए।
- 4. Define Socialization. Describe the different agencies of Socialization.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए। समाजीकरण के विभिन्न अभिकरणों की सविस्तार विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Relation between Sociology and Economics. समाजशास्त्र तथा अर्थशास्त्र में सम्बन्ध।

- Characteristics of Culture. संस्कृति की विशेषताएँ।
- Status and role.
 प्रिश्थित तथा भूमिका।
- 4. Functional theory of social stratification. सामाजिक स्तरीकरण का प्रकार्यवादी सिद्धान्त।
- Primary group and secondary group.
 प्राथमिक समूह एवं द्वितीयक समूह।
- 6. Associative social processes. सहयोगी सामाजिक प्रक्रियाएँ।
- 7. We are members of Association, not Institution. हम समिति के सदस्य होते हैं, संस्थाओं के नहीं।
- 8. Competition and Conflict. प्रतियोगिता एवं संघर्ष

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

Marriage is a social institution. (True/False)
 विवाह एक सामाजिक संस्था है। (सत्य/असत्य)